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Введение
Актуальность изучения вьетнамской журналистики в ретроспекции и перспективе заключается в том, что она представляет собой безусловный феномен национальной культуры, понимание которого необходимо для выявления перспектив развития СМИ Вьетнама.
В настоящее время во Вьетнаме заканчивается процесс перехода к рыночной экономике. СМИ одними из первых окунулись в реформы. Поэтому, на наш взгляд, очень актуально дать представление о том, что происходит с медиа-системой Вьетнама. Об этом практически ничего не написано.
В данной ВКР рассматриваются вопросы становления вьетнамской журналистики, а также основные особенности современного состояния СМИ Вьетнама. В связи с этим, актуальность определяется тем, что автор предпринимает попытку комплексного анализа развития медиа-системы отдельно взятой страны в условиях однопартийной системы с одновременной политикой экономических реформ.
Процесс развития во Вьетнаме СМИ нуждается в исследовании историко-культурологической и экономико-правовой направленности в целях успешной реализации национальной информационной политики. При этом также важно изучение как мирового, так и отечественного опыта работы и развития СМИ.
В настоящее время вьетнамские СМИ Вьетнама динамично развиваются как по форме, так и по содержанию, эффективно адаптируясь к глобальным тенденциям развития информационных технологий и новых медиа. При этом СМИ не только отражают события, происходящие в стране, но и являются эффективным инструментом социального управления. Это голос Партии, государства и народа.
Рассуждая о степени научной разработки темы, мы отметим, что данная проблематика сравнительно мало изучена в научной среде. Следует особо отметить работы Беспалова А.Г., Корнилова Е.А. «История мировой журналистики», Мхитаряна С.А. «Новая история Вьетнама», Хоанг Тхи Хонг Хоа «Вьетнамская национальная традиция и средства массовой коммуникации», Чан Зуи «Интернет-газеты Вьетнама: контент и ареал действия», Чхан Тхи Тху Хыонг «Ведущие СМИ Вьетнама» и Ле Тхань Бинь «Роль прессы в социально-экономическом развитии Вьетнама (1986-1993)».
Объектом исследования является современный медиаландшафт Вьетнама, предметом – особенности и перспективы развития вьетнамской журналистики.
Цель работы состоит в комплексном исследовании современного медиаландшафта Республики Вьетнам.
Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:
1. рассмотреть СМИ Вьетнама в ретроспективе и перспективе и с точки зрения факторов, определяющих его специфику как в организационном, так и в производственно-творческом аспекте.
2. исследовать законодательные основы деятельности вьетнамской журналистики.
3. раскрыть особенностей работы журналиста во Вьетнаме и анализ перспектив развития вьетнамского рынка СМИ.
Методологической базой исследования послужили общенаучные методы познания, а также историко-типологический и теоретико-типологический методы. Также мы использовали метод наблюдения.
Эмпирическую базу исследования составили материалы как вьетнамских СМИ («Голос Вьетнама», TiềnPhong, Đờisốngphápluật, Thanh niên, HàNộimới, TuổiTrẻ, VTV и другие), так и медиа других стран (New York Times, Forbes, La Gazette, «Коммерсантъ», Washington Post и другие).
Научная новизна. Вьетнамские СМИ активно развиваются лишь последние 20 лет. Научных исследований о современном медиаландшафте Вьетнама мало. Поэтому новизна работы как раз заключается в том, что практически впервые предпринимается попытка научного осмысления вьетнамской журналистики.
Структура ВКР обусловлена целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и библиографического списка.

Глава 1. СМИ Вьетнама в ретроспективе и перспективе
1.1. История развития вьетнамской журналистики
Вьетнамская журналистика зарождалась в сложное для страны время для страны. Первые издания появились в Кохинхине и Сайгоне в первой половине 1860-х годов. Именно на Юге были созданы необходимые для этого условия: французы привезли печатный станок, а вслед за солдатами во Вьетнам приезжали французские журналисты.
Кроме того, другим условием возникновения вьетнамской журналистики стало распространение во Вьетнаме латинизированной вьетнамской письменности куокнгы (quốc ngữ). Переход на новую письменность, заменявшую китайскую иероглифическую систему, означал начало коренных изменений. Куокнгы постепенно стал основным письменным языком вьетнамцев.
Первым вьетнамским периодическим изданием стала основанная 15 апреля 1865 года газета «Зядинь», материалы которой как раз публиковались на куокнгы. Основателем газеты был француз Эрнест Потто. В редакционную коллегию газеты входили члены городского Бюро Внутренних дел. До 1881 года «Зядинь» была ежемесячной газетой, затем новые выпуски стали появляться каждую неделю[footnoteRef:2]. Что касается содержания материалов газеты, то их условно разделяли на три типа: официальный; статьи, посвященные социальной проблематике; познавательные и образовательные статьи, затрагивающие вопросы морали, традиций, национального языка[footnoteRef:3]. [2: Беспалова А.Г., Корнилов Е.А. История мировой журналистики. Ростов: Издательский центр «МарТ», 2004. С. 331.] [3: Ле Тхань Бинь. Роль прессы в социально-экономическом развитии Вьетнама (1986-1993): автореферат дис. кандидата филологических наук. М., 1993. С. 18. ]

Второй после «Зядинь» сайгонской газетой на куокнгы стало основанная Чыонг Винь Ки ежемесячное издание «Всеобщее просвещение». Первый выпуск газеты вышел в свет в мае 1888 года[footnoteRef:4]. Особая значимость газеты «Всеобщее просвещение» заключалась в том, что она являлась первым частным изданием, владельцем которого был вьетнамец. [4: Мхитарян С.А. Новая история Вьетнама. М.: Наука, 1980. С. 522.]

Говоря о начальном периоде развития вьетнамской журналистики, безусловно следует упомянуть основанную в 1897 году еженедельную газету «Намки», чьим основателем был журналист из Франции Альфред Шернье[footnoteRef:5]. «Намки» была вторым частным изданием в Кохинхине и третьей газетой на куокнгы, однако ее формат в большей степени напоминал современные периодические издания. В этой газете, как и в случае «Зядинь», распространялась реклама,новных рубрик были: политика, развлечение и наука. [5: Семанов В.И. Вьетнамский писатель-революционер Фан Бой Тяу и его дальневосточные современники//Традиционное и новое в литературах Юго-Восточной Азии. М.: Наука, 1982. С. 154.]

Первым ханойским периодическим изданием стал «Индокитай». Журнал был основан в 1913 году, а его главным редактором стал известный журналист, писатель и переводчик Нгуен Ван Винь[footnoteRef:6], по праву считающийся основателем журналистики Северного Вьетнама. Свой журнал он позиционировал как механизм для распространения письменности куокнгы в Северном Вьетнаме. Журнал «Индокитай» выпускался до 1916 года и был одним из первых изданий, содержавших критику колониального режима[footnoteRef:7]. При этом редакторы журнала высказывали поддержку некоторым политическим установкам правительства, поэтому его нельзя назвать оппозиционным. [6: Прутцков Г.В. Введение в мировую журналистику. М., 2003. С. 234.] [7: Беспалова А.Г., Корнилов Е.А. История мировой журналистики. Ростов: Издательский центр «МарТ», 2004. С. 331.]

Представленные газеты, будучи первым опытом вьетнамской журналистики, обладали многими недостатками: примитивное оформление, смешение разговорного и письменного стилей изложения. Тем не менее, они выполнили свою основную функцию, положив начало становлению национальной периодической прессы.
В первом десятилетии XX века колониальное правительство ужесточило контроль над периодикой[footnoteRef:8]. Некоторые газеты были закрыты, основатели арестованы. Вплоть до 1920-х годов доступ к газетам и журналам имел лишь узкий круг людей, среди которых были, в основном, представители французской колониальной элиты. Публикация материалов на вьетнамском языке была фактически запрещена, и франкоязычные издания заняли ведущее место на рынке вьетнамских СМИ. [8: Ле Тхань Бинь. Роль прессы в социально-экономическом развитии Вьетнама (1986-1993): автореферат дис. кандидата филологических наук. М., 1993. С. 18. ]

Большинство таких газет поддерживали политический курс колониальных властей[footnoteRef:9]: «Народная трибуна», «Эхо Аннама», «Удар колокола». Тем не менее, эти издания занимали важное место в информационном пространстве Вьетнама того времени. Несмотря на то, что в основе деятельности большинства из них была пропаганда, они заложили базу для формирования непосредственно национальной вьетнамской журналистики, которая в значительной степени опиралась на опыт Франции. [9: Прутцков Г.В. Введение в мировую журналистику. М., 2003. С. 234.]


[…]


Реализация принципа: принятие общественности как центрального элемента;
Сегментация рынка прессы, позиционирование бренда прессы в соответствии с шагами и элементами процесса приема продуктов печати;
Разработка принципов и навыков работы с письмами и средствами связи для коммуникации с обществом;
Заострение особого внимания на стратегию визуальной коммуникации для агентств печати и газетных продуктов.

В-третьих, разработать платное телевидение и медиапродукцию в интернете. После того, как Министерство информации и коммуникаций Вьетнама приняло «Национальную программу планирования и развития национального управления газетами до 2025 года», будет значительно сокращено число пресс-публикаций агентств печати, особенно те, которые существуют за счет государственного бюджета[footnoteRef:70]. Это приводит к непременному требованию сокращения количества, повышения качества ресурсов для прессы, диверсификации услуг связи, телекоммуникаций, связей с общественностью и рекламы. Вьетнам в настоящее время имеет высокий спрос на телевидения, с высоким качеством программ. Платное телевидение отвечает этому требованию, поэтому оно будет продолжать расти. Исследования показали, что: ресурсы для развития медиа-журналистских услуг обеспечены, общественность может хорошо адаптироваться к интернет-среде и технологии цифровых медиа, количество используемых интеллектуальных устройств растет с каждым днем. Это показывает, что тенденция к развитию продуктов интернет-коммуникаций в будущем будет расти на медиарынке. [70: Веб-сайт ассоциации ИнтернетаВьетнама [Электронныйресурс]. URL:http://via.org.vn/
lich-su-va-nhung-moc-son-phat-trien-internet-viet-nam. Дата обращения: 11.08.2017
]

В-четвертых, параллельное развитие правительственных коммуникаций и частных коммуникаций. В информационном обществе каждая компания экономически зависит от отрасли информации. Корпоративные коммуникации во Вьетнаме успешно реализованы на начальных этапах, с хорошими перспективами. Параллельно развивается и правительственная коммуникация. В настоящее время все правительственные учреждения от центрального до провинциального уровня создали соответствующие подразделения связи и обучения для решения этой задачи. Кроме того, правительство Вьетнама уделяет большое внимание инвестированию ресурсов в прессу для устойчивого развития (информация и связь по вопросам безопасности пищевых продуктов, здоровья, изменения климата, культурного общения, для удовлетворения информационных потребностей специальных групп (этнические меньшинства, дети, инвалиды, люди с ВИЧ / СПИДом, сообщества ЛГБТ). Это позитивные признаки развития медиарынка на пути устойчивого социального развития на благо вьетнамского народа.
Журналистика – это важный инструмент для развития страны и демократического общества в целом. Идеальная модель СМИ – это независимые СМИ, которые не являются объектом государственного контроля, но на практике такая модель СМИ приживается не в каждом государстве. Хотя интернет-СМИ, имея такие преимущества, как оперативность, открытость, интерактивность, уже вносят большой вклад в формирование более демократического общества во Вьетнаме, и это способствует более эффективному диалогу между Коммунистической партией и народом.

Заключение
Итак, в данной ВКР мы комплексно исследовали медиаландшафт Республики Вьетнам. Для реализации этой цели нами были рассмотрены СМИ Вьетнама в ретроспективе и перспективе, проанализированы законодательные основы деятельности вьетнамских медиа, раскрыли особенностей работы журналиста во Вьетнаме.
Мы выделили три периода формирования национального медиаландшафта. Первый период (с 1860-х гг. по 1945 г.) – формирование вьетнамской журналистики. Второй период – становление и развитие вьетнамской медиа-системы (1945-1986 гг.). Третий период (с 1987 года по настоящее время) – качественное обновление медиа-системы при одновременном ослаблении государственного и партийного контроля.
Рассуждая о ранних этапах, необходимо отметить следующее. Во-первых, развитие вьетнамской прессы является одним из положительных последствий колониального прошлого Вьетнама, так как появление первых вьетнамских газет стало осуществимо благодаря влиянию французской культуры. Во-вторых, выпуск первых вьетнамских изданий осуществлялся на латинизированной вьетнамской письменности куокнгы, что сыграло определяющую роль в процессе становления национального языка Вьетнама.
В-третьих, в процессе своего качественного и профессионального развития вьетнамская журналистика постепенно стала платформой для ведения политического дискурса в стране, таким образом способствовав успеху вьетнамской революции и борьбе за независимость.
В период формирования прессы возникали разнообразные по адресности и тематике «бумажные» издания. В наши дни «медиа-палитра», конечно, несравненно шире, но процессы в общих чертах схожи. Вопросы журналистской этики, впервые поставленные на начальном этапе, в настоящее время также в центре внимания, что неизбежно при ослаблении контроля государства.
Следует отметить, что по потенциалу вьетнамская медиа-среда является одним из самых перспективных в регионе. В особенности, это касается рынка новых медиа и ресурсов веб 2.0. Они все больше и больше становятся неотъемлемой частью повседневной жизни вьетнамцев и основных источником актуальной информации. Несмотря на попытки государства регулировать интернет-пространство (в последнее время принято немало ограничительных законов), сетевая журналистика развивается в соответствии с динамикой интенсивного ускорения.
Концепция реформ, направленная на стимулирование модернизации экономики, дает определенные результаты. Но потенциал и у страны, и у вьетнамской системы СМИ остается во многом не реализованным.
Хотя во Вьетнаме до сих пор строго пресекается критика в адрес коммунистической партии и государственного руководства, не допускаются к публикации материалы, которое могут нанести вред репутации правящих кругов, все-таки современные СМИ Вьетнама неизбежно будут развиваться в русле демократических преобразований – такова глобальная тенденция.
Иными словами, вьетнамские СМИ, превратившиеся в исключительную по силе своего воздействия сферу общественной жизни, представляются, с нашей точки зрения, уникальным явлением в жизни Вьетнама и требуют дальнейшего изучения.
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