РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
ЛЕ Тхань Ван Ань на тему «Современный медиаландшафт Республики Вьетнам»

Выпускная квалификационная работа Ле Тхань Ван Ань посвящена анализу современного медиаландшафта республики Вьетнам. Как справедливо отмечает автор, актуальность определяется тем, что в рецензируемой работе предпринимается попытка «комплексного анализа развития медиа-системы отдельно взятой страны в условиях однопартийной системы с одновременной политикой экономических реформ». Представляется интересным обращение к исследованию системы медиа еще одного южно-азиатского государства, предпринимающего шаги по синтезированию традиционных и либеральных явлений.
Очевидно, что заявленная тема обладает возможностью ввода в отечественный научный оборот обновленных данных о стране, взаимные связи с которой ослабли в последние десятилетия, но в настоящий момент демонстрируют потенциал к возрождению.
Таким образом, научная новизна, предлагаемого к защите выпускного квалификационного сочинения несомненна, а интерес автора к исследуемой проблематике оправдан и своевременен.
Структура ВКР соответствует требованиям. Содержит необходимые для такого рода работ элементы: структурированное введение, две главы, заключение и список литературы.
Общий объем работы насчитывает 65 страниц. Список литературы содержит 42 источника, из них 22 на английском языке. Показалось любопытным, что представительница Вьетнама пишет про медиаландшафт Вьетнама, но не использует ни одного источника на вьетнамском языке.
Степень научной разработанности, в целом, продемонстрирована автором, и, как видно из текста, представляет собой довольно скромный список, что повышает практическую значимость работы Ле Тхань Ван Ань.
Объект и предмет исследования сформулированы верно. Цель носит научно-исследовательский характер, содержит требующую решения проблематику, является достижимой. Поставленные задачи содействуют решению поставленной цели, отражают логику исследования, последовательны, логичны, взаимосвязаны. Методы исследования, избранные автором, могут способствовать решению определенных научных задач. Хронологические рамки и эмпирическая база исследования не выделены во введении, но из текста работы становится понятно, что работа претендует на всеохватность. Для более подробного анализа современного медиаландшафта необходим исторический экскурс, и Ле Тхань Ван Ань в первой главе своего исследования справедливо акцентирует на нем свое внимание.
В заключении автор делает обоснованные выводы и отмечает, что вьетнамские СМИ уникальны и требуют дальнейшего изучения.
Выпускная квалификационная работа Ле Тхань Ван Ань производит благоприятное впечатление, но не лишена некоторых недостатков.
Основные замечания заключаются в следующем:
1.Работа выполнена в описательном, реферативном ключе – собственная позиция автора по отношению к выдвигаемым тезисам остаётся неясной, но, в случае работами этого уровня, такой подход допустим.
2. Работа не свободна от опечаток и стилистических погрешностей, что, вероятно, связано с тем очевидным фактом, что русский язык для Ле Тхань Ван Ань не является родным. С другой стороны, этот же факт положительно дополняет общее впечатление от работы, так как, в некоторых частях, текст выполнен на весьма высоком уровне.
3. Есть некоторые вопросы к рубрикации списка литературы. Например раздел «Статьи» содержит 9 позиций, из них половина - авторефераты различных диссертаций. Сама по себе опора на исследовательские тексты похвальна, но хотелось бы правильной атрибуции.
[bookmark: _GoBack]В целом, представленная к защите работа, является законченным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода. Таким образом, выпускная квалификационная работа Ле Тхань Ван Ань «Современный медиаландшафт Республики Вьетнам» может претендовать на положительную оценку.
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